SEGUNDA-fEirA, 17 DE MArÇO DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

aVISO DE LICITaçÃO
aVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2008
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de Serviço de Locação de Veículo.
Data da abertura: 27/03/2008 às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, rua Domingos
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 001
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.
gov.br ou www.age.pa.gov.br ou na sede da Auditoria Geral do
Estado, na sala da Gerência Administrativa no horário de 08:00
às 14:00h.

DESIGNAR
PORTaRIa N. 045/2008

Belém (PA),  12 de março de 2008
a aUDITORa GERaL DO ESTaDO, NO USO DaS
aTRIBUIçÕES QUE LHE SaO CONFERIDaS POR LEI,
R E S O L V E:
I –DESIGNAR, como Pregoeira responsável pelos trabalhos
advindos da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no
âmbito desta Auditoria Geral do Estado, a servidora  ROBERTa
mONaRD Da SILVa, matrícula 80845319/1, cargo de
Assessora.
II- DESIGNAR, como membro de apoio, o servidor mESSIaS
FERREIRa DO NaSCImENTO FILHO, matrícula 3191800/2,
cargo de Assessor Superior I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
auditora Geral do Estado

LICENça PRÊmIO
PORTaRIa N.046/2008,

DE 12 DE maRçO DE 2008.
a aUDITORa GERaL DO ESTaDO, NO USO DaS
aTRIBUIçÕES QUE LHE SÃO CONFERIDaS POR LEI, e
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo 2008/87164,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO SOARES GOMES,
matrícula nº. 1767/1, ocupante do cargo de Administradora,
lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) dias de
Licença Prêmio, sem prejuízo de sua remuneração, no período
de 07/04/2008 a 06/05/2008, correspondente a 2ª parcela
referente ao triênio de 31/08/1991 a 31/08/1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZa REGINa DE JESUS CORDOVIL CORRÊa
auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Nº do Convênio: 020/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E
ASSOCIAÇÃO DOS RIBEIRINHOS UNIDOS DE SÃO RAIMUNDO
DO CRAUATEUA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Valor do Convênio Original: R$ R$ 3.786,38
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 02 (DOIS) MESES A CONTAR DE
28.02.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 28/02/2008
Vigência do Aditamento: 28/02/2008 a 27/04/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114824080000.335043.
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

EXTRaTO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE INTEGRAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA A FAMÍLIA DE BREU
BRANCO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO" NOSSA ÁGUA".
Vigência: 14/03/2008 a 13/07/2008
Valor: R$ R$ 65.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
HOSTELITA FARIAS GONZAGA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA
QUINZE DE NOVEMBRO, Nº 15 - BAIRRO CENTRO.

TERmO DE HOmOLOGaçÃO - PREGÃO 003/2008
TERmO DE HOmOLOGaçÃO

a DEFENSORa PÚBLICa-GERaL Da DEFENSORIa PÚBLICa
DO ESTaDO DO PaRÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando os autos do PROCESSO Nº 59.351/2008,
a Adjudicação aos vencedores do certame efetivada pelo
Sr. Pregoeiro na sessão de 21/02/2008, publicada no
Diário Oficial de nº 31.116 de 27/02/2008, relativa ao
PREGÃO PRESENCIaL Nº 003/2008 que teve por objeto
a aQUISIçÃO DE BENS - mÓVEIS, FOGÃO 04 BOCaS,
CENTRaIS TELEFONICaS, VENTILaDORES DE TETO E
ESTaBILIZaDORES DE VOLTaGEm, nos termos dos artigos
5º, IV e 9º, XXIV da Lei Estadual nº. 6.474/2002, RESOLVE:
HOmOLOGaR o resultado final que considerou vencedoras
do certame as empresas: Lote 01- HL COM DE MÓVEIS LTDA,
com o valor de R$ 102.800,00 (cento e dois mil e oitocentos
reais); Lote 02- VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
com o valor de R$ 2.189,00 (dois mil cento e oitenta e nove
reais); Lote 03- LOJA E COMÉRCIO DO CARTUCHO LTDA, com
o valor de R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais);
Lote 04- VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com o
valor de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta reais);  Lote
05- EQUITRON SISTEMAS LTDA, com o valor de R$ 6.400,00
(seis mil e quatrocentos reais). Dotação orçamentária: 03 091
1207 4732 – 0101-449052.  Valor global da aquisição: R$
120.379,00 (cento e vinte mil trezentos e setenta e nove
reais). Belém, 14 de março de 2.008. Dra. Anelyse Santos de
Freitas -  Defensora Pública-Geral.

LICENça PaRa TRaTamENTO DE SaÚDE
PORTaRIa Nº 165/2008 – aRCON-Pa/CaF DE 13 DE

maRçO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O
DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N.º 5.810, DE 24 DE JANEIRO
DE 1994, E AINDA  A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº
15461A/1 DE 13 DE MARÇO DE 2008;
RESOLVE
CONCEDER  30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE A SERVIDORA aNa CRISTINa COUTINHO
maCHaDO, MATRÍCULA 5496772/2, OCUPANTE DO CARGO
DE CONSULTOR JURÍDICO, LOTADO NO GRUPO TÉCNICO
DE ASSESSORIA JURÍDICA, NO PERÍODO DE 03/03/2008 A
01/04/2008 SEM PREJUÍZO PARA SUA REMUNERAÇÃO.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
mIGUEL FORTUNaTO GOmES DOS SaNTOS JÚNIOR

RESUmO DaS PORTaRIaS 041 E 042/2008-GVG
SUPRImENTO DE FUNDOS

PORTaRIa Nº 041/08-GVG  DE 20 DE maRçO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.400,00
(Mil e Quatrocentos Reais), ao servidor GLEYDSON LEAL
VASCONCELOS, CPF nº 713.954.072-15, matrícula 54182549-
2, Assessor, na natureza de despesa 339030, 339039 e 339030,
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

DIÁRIaS
PORTaRIa Nº 042/2008-GVG   DE 13 DE maRçO DE 2008
LOCaLIDaDE: SaNTaRÉm/Pa

NOME CARGO PERÍODO QTD

Édson José Santos Corrêa Subchefe de Gabinete 13 a 17.03.2008 04

MAURO Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 14 e 15.03.2008 02
Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

EXTRaTO DE PORTaRIa
LICITaçÃO

PORTaRIa Nº 017/2008 - IDESP DE 13/03/2008
CONSTRUIR Comissão Especial de Licitação na Modalidade
Convite comporta pelos servidores Francisco José Câmara
Figueiredo, Coordenador, identidade funcional nº 57193622/1,
Edson Nazaré Gomes de Lima, Supervisor, identidade funcional
nº 57194462 e SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA,
Supervisor, identidade funcional nº 05812356/4, para sob a
presidência do primeiro, contratar empresa administradora para
prestação de serviços no fornecimento de vale alimentação,
tipo cartão magnético, para os servidores deste Instituto, nos
termos do Processo 2008/94616 de 05/03/2008.
PETER maNN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRaTO DE PORTaRIaS
DIÁRIaS

PORTaRIa Nº 056/2008-SEGOV DE 11/03/2008
SERVIDOR (ES): - Flávio Wanderley Lara –Id. Func: 57191889.
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 17 a 23/03/2008.
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
OBJETIVO: Participar de reunião referente à doação de uma
usina de biodiesel, visita a Gerência de Biocombustiveis da
PETROBRÁS e visita ao DITEC/INMETRO.

PORTaRIa Nº 057/2008-SEGOV DE 11/03/2008
SERVIDOR (ES): - Maria Silvia Martins Comarú Leal – Id.
Funcional nº 5631998/2
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 13 a 16/03/2008.
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reunião sobre os Hospitais Regionais.

PORTaRIa Nº 058/2008-SEGOV DE 12/03/2008
SERVIDOR (ES): - Thiago José Rodrigues Batista - Id.Func:
54187302
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 13/03/2008.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: A serviço do Fórum Social Mundial.

PORTaRIa Nº 059/2008-SEGOV DE 12/03/2008
SERVIDOR (ES): - Abel Lopes de Oliveira - Id.Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 14/03/2008.
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: A serviço do Fórum Social Mundial.

FÉRIaS
PORTaRIa Nº 060/2008-SEGOV DE 13/03/2008

EXCLUIR da Portaria de Férias nº 049/2008 de 06/03/2008, o
nome do servidor Danilo Araújo Fernandes, identidade funcional
nº 80845358/2, publicada no DOE nº 31.124 de 10/03/2008.

PORTaRIa Nº 061/2008-SEGOV DE 13/03/2008
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo
de férias da servidora Cristina Figueiredo Terezo, identidade
funcional n° 80845392/2, concedidas através da PORTARIA
N° 049/2008 de 06/03/2008, publicada no DOE n° 31.124 de
10/03/2008, referente ao exercício de 2007/2007, para gozo
oportuno.

PORTaRIa Nº 062/2008-SEGOV DE 13/03/2008
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de
26/02/2008, o gozo das férias do servidor Danilo Araújo
Fernandes, identidade funcional n° 80845358/2, concedidas
através da PORTARIA N° 027/2008 de 07/02/2008, publicada
no DOE n° 31.105 de 12/02/2008.

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTaRIa Nº 063/2008-SEGOV DE 13/03/2008

SERVIDOR (ES): - Maria Arlete Alves Ramos - Ident. Func.:
6120083/1
VALOR: R$ 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
090101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 - R$ 1.500,00 – Material
de Consumo
090101.04.122.0125.4534 - 33.90.39 - R$ 1.000,00 – Serv.
Prest. Pessoa Jurídica
090101.04.122.0125.4534 - 33.90.36 - R$    600,00 – Serv.
Prest. Pessoa Física
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias útil após a aplicação.
aNa OTÁVIa BEZERRa COELHO
Diretora de administração e Finanças

PORTaRIaS DE DIÁRIaS E SUPRImENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº105  DE 14 DE  MARÇO DE  2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de
suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora maria auxiliadora de Sá Barros,
Mat. nº 80845048/2, cargo de Assessor de Comunicação
II, Suprimento de fundos no valor de R$-3.000,00( três  mil
reais), para  atender com despesas nas viagens na cobertura